

Bijsluiter: informatie voor de patiënt

Permetrine InfectoPharm, 50 mg/g, crème Permetrine (25:75)

Lees goed de hele bijsluiter voordat u dit medicijn gaat gebruiken want er staat belangrijke informatie in voor u.

- Bewaar deze bijsluiter. Misschien heeft u hem later weer nodig.
- Heeft u nog vragen? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.
- Geef dit medicijn niet door aan anderen, want het is alleen aan u voorgeschreven. Het kan schadelijk zijn voor anderen, ook al hebben zij dezelfde klachten als u.
- Krijgt u last van een van de bijwerkingen die in rubriek 4 staan? Of krijgt u een bijwerking die niet in deze bijsluiter staat? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

Inhoud van deze bijsluiter

1. Wat is Permetrine InfectoPharm en waarvoor wordt dit medicijn gebruikt?
2. Wanneer mag u dit medicijn niet gebruiken of moet u er extra voorzichtig mee zijn?
3. Hoe gebruikt u dit medicijn?
4. Mogelijke bijwerkingen
5. Hoe bewaart u dit medicijn?
6. Inhoud van de verpakking en overige informatie

1. Wat is Permetrine InfectoPharm en waarvoor wordt dit medicijn gebruikt?

De werkzame stof in Permetrine InfectoPharm is permetrine.

Permetrine hoort bij een groep medicijnen die pyrethroiden worden genoemd. Dit zijn antiparasitaire medicijnen.

Dit medicijn wordt gebruikt voor de behandeling van schurft (jeukmijt) bij volwassenen, jongeren en kinderen van minimaal 2 maanden oud. Schurft is een ziekte van de huid.

2. Wanneer mag u dit medicijn niet gebruiken of moet u er extra voorzichtig mee zijn?

Wanneer mag u dit medicijn niet gebruiken?

- U bent allergisch voor permetrine, andere pyretrinen of een van de andere stoffen in dit medicijn. Deze stoffen kunt u vinden in rubriek 6 van deze bijsluiter.

Wanneer moet u extra voorzichtig zijn met dit medicijn?

Neem contact op met uw arts of apotheker voordat u dit medicijn gebruikt.

- Behandelt u baby's? Lees dan de rubriek "Kinderen in de leeftijd tot en met 23 maanden".
- Als u een bekende allergie heeft voor chrysanten of andere plantensoorten uit de plantenfamilie genaamd Asteraceae (Compositae) - u mag dit middel alleen gebruiken na overleg met uw arts.

Waarschuwing

Alleen voor gebruik op de huid (cutaan)! Slik dit medicijn niet in.

De crème kan irritaties aan het bindvlies van het oog veroorzaken. Zorg ervoor dat dit medicijn niet in contact komt met de ogen of slijmvliezen (in de neus of keel, of in de penis of vagina), of met open wonden. Gebeurt dit toch? Spoel het gebied dan direct met water.

Mensen die in de zorg werken die permetrine gebruiken, wordt geadviseerd handschoenen te dragen.

Dit medicijn is schadelijk voor alle soorten insecten en katten. Het is ook schadelijk voor dieren die in het water leven, zoals vissen. Zorg ervoor dat dit medicijn niet in contact komt met deze dieren. Zorg

er ook voor dat dit medicijn niet in een vissenkomp (aquarium) of in een bak met insecten of reptielen komt (terrarium).

Dit medicijn kan de klachten van astma of eczeem erger maken.

Kinderen in de leeftijd tot en met 23 maanden

Gebruik dit middel niet bij pasgeborenen baby's die jonger zijn dan 2 maanden, tenzij uw arts dat zegt. Er is niet genoeg ervaring bij baby's en peuters. De behandeling mag alleen aan kinderen tot en met 23 maanden worden gegeven onder nauwlettend medisch toezicht.

Gebruikt u nog andere medicijnen?

Gebruikt u naast Permetrine InfectoPharm nog andere medicijnen, heeft u dat kort geleden gedaan of gaat u dit misschien binnenkort doen? Vertel dat dan uw arts of apotheker.

Zwangerschap en borstvoeding

Bent u zwanger, denkt u zwanger te zijn, wilt u zwanger worden of geeft u borstvoeding? Neem dan contact op met uw arts voordat u dit medicijn gebruikt.

Uit een aantal gegevens over het gebruik van permetrine bij zwangere vrouwen blijkt dat het niet schadelijk is. Gebruikt dit medicijn voor de veiligheid toch liever niet tijdens de zwangerschap. Doe dit alleen als uw arts u dat adviseert.

Permetrine, de werkzame stof in dit medicijn, kan in de moedermelk komen. Voor de veiligheid mag u vijf dagen lang na gebruik van dit medicijn geen borstvoeding geven.

Permetrine InfectoPharm bevat paraffinen

Gebruikt u latexproducten (zoals condooms, pessariums) tegelijk met dit medicijn? De hulpstoffen in de crème kunnen zorgen dat latexproducten slechter werken. Hierdoor kunnen latexproducten minder betrouwbaar zijn.

Permetrine InfectoPharm bevat cetostearylalcohol en sorbinezuur

Cetostearylalcohol en sorbinezuur kunnen op die plek huidreacties veroorzaken (zoals een jeukende uitslag op de huid (contactdermatitis)).

3. Hoe gebruikt u dit medicijn?

Gebruik dit medicijn altijd precies zoals uw arts u dat heeft verteld. Twijfelt u over het juiste gebruik? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

Breng voorzichtig een dun laagje crème aan op de huid (zie "Hoe en wanneer gebruikt u dit medicijn?")

Volwassenen en jongeren ouder dan 12 jaar

Breng maximaal 30 g crème aan (is hetzelfde als 1 tube van 30 g of ½ tube van 60 g)

Kinderen van 6 tot 12 jaar

Breng maximaal 15 g crème aan (is hetzelfde als ½ tube van 30 g of ¼ tube van 60 g)

Kinderen van 2 maanden tot en met 5 jaar

Breng tot 7,5 g crème aan (is hetzelfde als ¼ tube van 30 g of ⅛ tube van 60 g)

Pasgeborenen en zuigelingen jonger dan 2 maanden

Er zijn maar weinig gegevens beschikbaar in deze leeftijdsgroep en er kan geen dosis worden geadviseerd (zie ook "Waarschuwingen en voorzorgen").

De uitleg hierboven is een schatting. De dosis kan worden aangepast. Dit hangt af van hoeveel de patiënt nodig heeft en de grootte van het lichaam. Sommige volwassenen hebben bijvoorbeeld meer crème nodig. Als het gezicht, de oren of de hoofdhuid worden behandeld, kan meer crème worden gebruikt.

Hoe en wanneer gebruikt u dit medicijn?

Dit medicijn is alleen voor gebruik op de huid (cutaan).

Zorg ervoor dat de crème niet in uw ogen komt. Laat het ook niet in contact komen met slijmvliezen (in de neus of keel, of in de penis of vagina) of met open wonden. Gebeurt dit per ongeluk toch? Spoel dan goed met water.

Volwassenen moeten de crème op het hele lichaam smeren, ook op de nek, aan de binnenkant van de handen en onder de voeten. Het hoofd en het gezicht hoeft niet, behalve als deze gebieden zijn aangetast door schurft (jeukmijten). Bij het gebruiken van de crème moeten de gebieden tussen de vingers en tenen (ook onder de vingernagels en teennagels), de polsen, ellebogen, oksels, het gebied aan de buitenkant van de penis of vagina en de billen goed ingesmeerd worden.

Kinderen

Kinderen moeten de crème goed over het hele lichaam verdelen. Dit moet ook aan de binnenkant van de handen, onder de voeten, de nek, het gezicht, de oren en de hoofdhuid. Delen van de huid rond de mond (omdat de crème eraf kan worden gelikt) en de ogen moeten vrij worden gelaten.

Zorg ervoor dat uw kind de crème niet van de handen likt. Als het nodig is moeten kinderen handschoenen dragen. Er is niet genoeg ervaring met dit medicijn bij baby's en peuters. Behandeling van kinderen tot 23 maanden mag daarom alleen als er iemand bij is die in de zorg werkt.

Ouderen

Oudere patiënten (ouder dan 65 jaar) moeten de crème op dezelfde manier gebruiken als volwassenen. Daarnaast moeten ook het gezicht, de oren en de hoofdhuid worden behandeld. Zorg ervoor dat de crème niet op de huid rond de ogen wordt gesmeerd.

Hoe lang moet u dit medicijn gebruiken?

Meestal is het genoeg om dit medicijn 1 keer te gebruiken.

Laat de crème 8 tot 14 uur op de huid, bijvoorbeeld als u slaapt. Ga niet in bad, douche niet en was uzelf niet in deze periode. Dit mag niet omdat de behandeling dan misschien niet werkt. Moet u bij uitzondering uw handen in deze periode wassen? Smeer de crème dan opnieuw op uw handen en polsen. Dit geldt ook als u andere delen van de behandelde huid moet wassen (billen, de buitenkant van de penis of vagina).

Neem na 8 tot 14 uur een douche of was uw huid met water en zeep.

Als deze uitleg wordt gevolgd, is het meestal genoeg om dit medicijn 1 keer te gebruiken voor een goede behandeling. Soms is het mogelijk dat een besmetting niet helemaal overgaat of weer terugkomt. Overweeg dan om nog 1 behandeling te doen, 7 tot 14 dagen na de eerste behandeling.

Waar moet u nog meer op letten?

Iedereen die met u in contact komt moet zo snel mogelijk een arts bezoeken. Dit geldt vooral voor uw gezinsleden en partners. De arts beslist of deze personen ook behandeld moeten worden.

Worden besmette personen waar u contact mee heeft gehad niet snel genoeg behandeld? Dan is het mogelijk dat zij u opnieuw met schurft besmetten.

U moet ook

- uw vingernagels kort houden en goed schoonmaken
- kleding, beddengoed en handdoeken elke dag wisselen, 4 dagen lang. Was deze op een temperatuur van minimaal 60 °C
- bewaar artikelen die u niet kunt wassen op een temperatuur van minimaal 60 °C (zoals bovenkleding) een paar dagen in een gesloten plastic zak
- tapijten en gestoffeerde meubels goed stofzuigen

Denkt u dat dit medicijn te sterk werkt of te zwak werkt? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

Heeft u te veel van dit medicijn gebruikt?

Maakt u zich geen zorgen over overdosering als u dit medicijn aan de buitenkant van uw lichaam smeert.

Slikt u de crème per ongeluk of expres in? Neem dan zo snel mogelijk contact op met een arts. De arts beslist dan wat er moet gebeuren.

Bent u vergeten dit medicijn te gebruiken?

Gebruik de crème zo snel mogelijk als u dit vergeten bent.

Als u stopt met het gebruik van dit medicijn

Meestal is het genoeg als u dit medicijn 1 keer gebruikt. Heeft uw arts u geadviseerd om de crème opnieuw te gebruiken? Volg dan de uitleg van de arts. Anders wordt u misschien niet helemaal beter.

Heeft u nog andere vragen over het gebruik van dit medicijn? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

4. Mogelijke bijwerkingen

Zoals elk medicijn kan ook dit medicijn bijwerkingen hebben. Niet iedereen krijgt daarmee te maken.

Neem direct contact op met een arts bij erge overgevoeligheidsreacties! Dan mag u dit medicijn niet meer gebruiken.

Vaak (komen voor bij minder dan 1 op de 10 gebruikers)

Jeuk (pruritus), rode huid of sensaties op de huid (paresthesie) zoals een tintelend, prikkend of brandend gevoel van de huid. Deze klachten kunnen ook optreden door de ziekte zelf.

Vochtinbrengende crèmes en badolie worden geadviseerd als vervolgbehandeling voor droge huid. De jeuk en huiduitslag (eczeem na schurft) kunnen blijven tot vier weken na het einde van de behandeling. Dit komt door een reactie op de gedode schurftmijten. Denkt u dat u nog steeds besmet bent na het gebruik van dit medicijn? Neem dan contact op met uw arts voordat u dit medicijn opnieuw gebruikt.

Zelden (komt voor bij minder dan 1 op de 1.000 gebruikers)

Hoofdpijn treedt zelden op.

Zeer zelden (komen voor bij minder dan 1 op de 10.000 gebruikers)

Zeer zelden zijn huidletsels (excoriaties), ontsteking van de haarzakjes (folliculitis) en het lichter worden van de huid gemeld op het moment dat dit medicijn werd gebruikt.

Gevoelige/allergische personen hebben gemeld dat ze moeite hadden met ademen op het moment dat stoffen uit de pyretrinegroep werden gebruikt.

Niet bekend (kan met de beschikbare gegevens niet worden bepaald)

Het is mogelijk dat u allergische reacties krijgt op de huid (contactallergiële reacties). Hierbij horen klachten zoals jeuk, rode huid, blaren of netelroos (urticaria). Deze reacties kunnen zich ook buiten het behandelde gebied van de huid verspreiden. U kunt ook misselijk worden. Overgeven is niet gemeld na het gebruik van dit medicijn. Dit is wel een bekende bijwerking van andere medicijnen waar permethrine in zit.

Het melden van bijwerkingen

Krijgt u last van bijwerkingen, neem dan contact op met uw arts of apotheker. Dit geldt ook voor bijwerkingen die niet in deze bijsluiter staan. U kunt bijwerkingen ook melden via het Nederlands Bijwerkingen Centrum Lareb, website: www.lareb.nl. Door bijwerkingen te melden, helpt u ons om meer informatie te krijgen over de veiligheid van dit medicijn.

5. Hoe bewaart u dit medicijn?

Buiten het zicht en bereik van kinderen houden.

Gebruik dit medicijn niet meer na de uiterste houdbaarheidsdatum. Die vindt u op de tube en de buitenverpakking na EXP. Daar staat een maand en een jaar. De laatste dag van die maand is de uiterste houdbaarheidsdatum.

Voor dit medicijn zijn er geen speciale bewaarcondities.

Dit medicijn moet worden gebruikt binnen de drie maanden na eerste opening van de tube.

Spoel medicijnen niet door de gootsteen of de wc en gooi ze niet in de vuilnisbak. Vraag uw apotheker wat u met medicijnen moet doen die u niet meer gebruikt. Als u medicijnen op de juiste manier afvoert worden ze op een juiste manier vernietigd en komen ze niet in het milieu terecht.

Permetrine is heel giftig voor dieren die in het water, in de grond en op de grond leven. Daarom is het belangrijk dat dit medicijn niet in contact komt met vissenkommen (aquaria) en bakken waar insecten en reptielen in leven (terraria). Zorg er ook voor dat dit medicijn niet in contact komt (ook als het op de huid zit) met dieren zonder wervels, vooral insecten.

6. Inhoud van de verpakking en overige informatie

Welke stoffen zitten er in dit medicijn?

- De werkzame stof in dit medicijn is permetrine.
1 g crème bevat 50 mg permetrine (25:75).
- De andere stoffen in dit medicijn zijn cetostearylalcohol (type A), emulgator, vloeibare paraffine, witte zachte paraffine, sorbinezuur en gezuiverd water.

Hoe ziet Permetrine InfectoPharm eruit en wat zit er in een verpakking?

Permetrine InfectoPharm is een zachte, witte crème.

Permetrine InfectoPharm is te krijgen in verpakkingen van 30 g en 60 g crème.

Het is mogelijk dat niet alle genoemde verpakkingsgrootten in de handel worden gebracht.

Houder van de vergunning voor het in de handel brengen en fabrikant

INFECTOPHARM Arzneimittel und Consilium GmbH

Von-Humboldt-Strasse 1

64646 Heppenheim

Duitsland

Neem voor alle informatie met betrekking tot dit medicijn contact op met uw arts of apotheker (en verpleegkundige). Desgewenst kan u ook contact opnemen met de lokale vertegenwoordiger van de houder van de vergunning voor het in de handel brengen:

Eureco-Pharma B.V.

Boelewerf 2

2987 VD Ridderkerk

Nederland

In het register ingeschreven onder: RVG 127560

Dit medicijn is geregistreerd in lidstaten van de Europese Economische Ruimte onder de volgende namen:

Denemarken: Perxine

Finland: Perxine 50 mg/g emulsiovoide

Duitsland: Permethrin Infectopharm 50 mg/g Creme

Italië: InfectoScab

pal-scab-nl-1-1

Nederland: Permetrine InfectoPharm, 50 mg/g, crème
Noorwegen: Perxine
Portugal: InfectoScab

Deze bijsluiter is voor het laatst goedgekeurd in juli 2022.